
1 

 

 

 
 

Codice Meccanografico: FGIC843002 – Codice Fiscale: 83001700711 - e-mail: FGIC843002@istruzione.it 

PEC: fgic843002@pec.istruzione.it - tel.: 0882/456526 – www.icpascoliforgione.gov.it 

 

ALL’ ALBO ONLINE 
Categoria: Bandi di gara 

Amministrazione Trasparente 
Categoria: Bandi di gara e contratti 

del sito web : www.icpascoliforgione.gov.it 
 

    AGLI ATTI PNRR 
 

 
OGGETTO: Determina di affidamento diretto fornitura materiale pubblicitario /targhe -  ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lett b) del Dlgs 36/2023  Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza – Missione 4: Istruzione E Ricerca – 
Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 
3.2: Scuola 4.0 – Azione 1 – Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi – Progetto 
“Menti LABoriose”. 

Fornitura materiale pubblicitario Ditta OLTRESTAMPA di S. Giovanni Rotondo. 
M4C1I3.2-2022-961- P-20143                                                                                              
CUP: D24D22004230006 

CIG: Z2D3CCE8EB 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione 
del   Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 
approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 
della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 
Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 
marzo 1997, n. 59”; 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la 

Via Enrico Medi, 7 - 71013 San Giovanni Rotondo (FG) 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO G. PASCOLI-FORGIONE STATALE - C.F. 83001700711 C.M. FGIC843002 - ADDAEBE - Istituto comprensivo G.Pascoli-forgione

Prot. 0003981/U del 13/10/2023 12:28

VI.1.1 - PROGETTI PNRR

mailto:FGIC843002@istruzione.it
mailto:fgic843002@pec.istruzione.it
http://www.icpascoliforgione.gov.it/
https://www.icgottolengo.edu.it/albo-online?tipo=albo-online&categoria=10006&storico=&cerca=
http://www.icpascoliforgione.gov.it/


2 

 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 
2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs del 30 marzo 2001, n. 165 e  ss.mm.ii. recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 
165; dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 
e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 
495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali 
centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono 
tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 
S.p.A.; 

VISTO   l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 
495, della L. 208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali 
centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e 
grado, […] specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e 
grado, […] sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università 
e della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento 
degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più 
istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma; 

VISTO  l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma 
450,    della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque 
ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: «5.000 euro»; 

VISTO  il Dlgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici”, corredato dalle relative note; 

VISTO  l’art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e 
gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui 
al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.“ 

VISTO  l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che 
le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) 
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività 
di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 



3 

 

 
CONSIDERATO  l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, 

comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto 
senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di 
più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e 
quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

CONSIDERATE  la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, 
di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee 
Guida  dell’ANAC; 

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO  in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 
l'approvazione del programma annuale si intendono autorizzati 
l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

RILEVATA  la necessità di garantire adeguata visibilità ai risultati degli investimenti finanziati 
dall'Unione europea attraverso la fornitura di nr. 10 locandine, 10 manifesti e nr. 2 
targhe pubblicitarie; 

VISTO                         l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 
1, comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte 
le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni 
ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 
stipulate da Consip S.p.A; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip specifiche riguardanti l’intera fornitura dei 
prodotto occorrenti;  

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 17 del 02.12.2022 e successive 
modificazioni e integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli 
anni scolastici 2022/2025; 

VISTA    la delibera del Collegio dei docenti n. 19  del  02/12/2022 di adesione e 
autorizzazione al progetto PNRR; 

VISTA     la delibera del Consiglio d’Istituto n. 38  del  07/12/2022 di adesione e 
autorizzazione al progetto PNRR; 

VISTA     la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 40 del 03.02.2023 di approvazione de 
Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2023; 

VISTO    l’accordo di concessione prot. n° 40607 del 17/03/2023 che costituisce 
formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla 
spesa relativa al medesimo progetto “Menti  LABoriose”  presentato con 
candidatura del 23.02.2023 – codice M4C1I3.2-2022-961-P-20143; 

VISTO  il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole 
finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i 
regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 
1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 
541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo 
per la ripresa e la resilienza; 



4 

 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 
giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 
2021, che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo 
una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO  il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, 
dalla legge del 29 luglio 2021, n. 108, recante «Governance del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, 
in particolare, l’art, 41, comma 2-ter; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è 
stata approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e 
notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, 
del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport 
nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è 
stato adottato il “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 
3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation EU; 

VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del 
Piano “Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata 
dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 1 - Next Generation 
Classrooms, 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero 
dell’istruzione e del merito prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022; 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 48 del 19.06.2023 con la quale è stato 
deliberato il PROGRAMMA BIENNALE degli acquisti ;  

VISTO il PROGRAMMA BIENNALE degli acquisti (prot.n. 2111 del 24.05.2023), 
predisposto dal referente della programmazione dott.ssa Maria Fiore così 
come disposto dall’art. 21 del Dlgs. 50/2016 per il biennio 2023/2024; 

VISTA  il decreto del Dirigente Scolastico prot. n° 2755 del 27.06.2023 di 
approvazione del PROGRAMMA BIENNALE  degli acquisti 2023/2024 così 
come disposto dall’art. 21 del Dlgs. 50/2016; 

CONSIDERATO la necessità di acquistare sollecitamente la fornitura/servizio che si intende 
acquisire senza previa consultazione di due o più operatori economici;  

DATO ATTO che nel sistema di negoziazione MEPA non esistono prodotti rispondenti a 
quanto nelle esigenze della scuola di interesse della istituzione scolastica, in 
relazione alla fornitura in oggetto; 

VISTA la richiesta di preventivo Prot. 3712 del 29.09.2023 indirizzata alla Ditta 
“Oltrestampa” di S. Giovanni Rotondo;  

ACQUISITO il preventivo emesso dalla Ditta “Oltrestampa” di S. Giovanni Rotondo con 
Prot. 3885 del 10.10.2023; 

PRESO ATTO  che dall’esame complessivo della documentazione prodotta e dal valore 
economico dell’offerta n° 70 di euro 173,67, IVA inclusa al 22% la stessa 



5 

 

risultava congrua e coerente con le esigenze della scuola; 
  TENUTO CONTO    che la procedura messa in atto NON È UNA PROCEDURA NEGOZIATA, pur 

essendo annoverata nelle negoziazioni, ma trattasi di affidamento diretto; 
DATO ATTO            che per quanto detto la procedura non è soggetta agli obblighi di  comunicazione 

e di pubblicità relativi alle procedure negoziate; 
ACCERTATA  la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto 

VERIFICATA  l’assenza di annotazioni riservate sul sito Anac; 

TENUTO CONTO  che la Stazione Appaltante, prima della stipula del contratto, svolgerà le 
verifiche volte ad accertare il possesso, da parte dell’affidatario, dei requisiti 
di ordine generale; 

TENUTO CONTO che il Dl.13 del 2023 in vigore da Febbraio 2023 ha previsto all’art 5 comma 5 
l’obbligatorietà di richiedere il Cig ordinario solo per appalti superiori a 5000 
euro;  

TENUTO CONTO che, in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, 
con riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie 
provvisorie di cui all’articolo 106;  

TENUTO CONTO che con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 
36/2023, si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’affidamento 
della fornitura in oggetto, in considerazione del ridotto valore economico 
della stessa;  

 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 
 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 
 

Art. 2 
 

Si delibera l’avvio della procedura di affidamento diretto all’operatore economico 
OLTRESTAMPA di S. Giovanni Rotondo per la fornitura di materiale pubblicitario; 
 

Art. 3 
 

L’importo complessivo oggetto della spesa, desunto dai prezzi offerti dal fornitore, per 
l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è determinato in € 173,67 
(centosettantatre/67) IVA inclusa al 22% ; 
La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività A.03.04 Piano "Scuola 4.0" - Azione 
1- Next digital classroom D.M. n.218/2022 che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità 
finanziaria. 
 

 
 
 



6 

 

Art. 4 
 

L’ operatore economico individuato ditta OLTRESTAMPA di S. Giovanni Rotondo, ha fornito 
idonea documentazione amministrativa attestante il possesso dei requisiti per esercitare 
attività commerciale nel settore merceologico di pertinenza nonché delle attestazioni di 
regolarità contributiva ; 
 

Art. 5 
 

Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa.  
 

 
Art. 6 

 
Ai sensi dell’Art. 15 del Decreto legislativo. n. 36/2023 e ss.mm.ii. è stato individuato quale 
Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Dr.ssa Maria Fiore. 
 
 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
       (Dott.ssa Maria Fiore) 

Documento firmato digitalmente  
ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 

 

 
 
 
 


		2023-10-13T12:30:47+0200
	FRIMRA73C56H926D




